pesquisas de avaliação de serviços, 
diagnósticos em saúde comunitária, 
avaliação de novas tecnologias cirúr-
gicas e clínicas e ensaios clínicos 
multicêntricos de abrangência multi-
nacional. Somente no ano de 2013, 
em 20 (vinte) reuniões realizadas, 
foram emitidos 325 (trezentos e vinte 
e cinco) pareceres. ■

ÉTICA NA PESQUISA

”

“

Eva Jamilian Santos Gonçalves

Suzana Rolim Tambara

Jose Matias Rizzotto

”
“

”

“

A  formação e inserção do corpo docente da Escola GHC, no inicio do processo foi  
de  muita  labuta  e  doação  dos  participantes  e  das  gerências  envolvidas, quando